

صدسال خاموشی ایل بلوردی

بلوردی: ایل بزرگ ترک زبانی که زندگی کوچ نشینی، درفلات ایران زمین را داشته، امروزه، ردپای این ایل از بلورد کرمان، ایبورد خراسان، تالاب چغاخور آذربایجان، امانیها درمنطقه بختیاری نشین اصفهان، ایبوردی درشیراز، یا روستاهای استان فارس، تیره های کوچ نشین، بین ایلات قشقایی در فارس، وهمچنان درخوزستان وهرمزگان اخیراً در خارج از سرزمین ایران، اروپا، آمریکا، کانادا، استرالیا و دیگر نقاط جهان دیده شده. ایل بزرگ بلوردی پس از به قدرت رسیدن آقامحمد خان قاجار درایران سال ۱۱۷۰ هجری، زیر تیغ انتقام جویی این مرد کینه توز و نیروهایش قرار گرفته، تار و مار و درانزوا و اختفا مانده.

حسین قره طبر

حسین قره طبر از نوادگان باباعلی بیگ، خان ایل بلوردی، خانی که درسالهای قبل از ۱۱۳۰ تا ۱۱۳۹ ق.م حاکم منطقه ایبورد خراسان بوده، حسین از پهلوانان ایل بلوردی که باز ماندگانش از او قهرمانی افسانه ای ساخته اند و سینه به سینه تانسل ما باقی مانده. از حسین روایت است که اژدهایی، روزگار را بر مردم منطقه سخت کرده بوده! حسین با بردوش کشیدن کوردک نمدی (لباس روپوشی که از پشم گوسفند ساخته میشد، چوپانان درهنگام سرما بردوش خود میکشیدند بسیار گرم بوده)، خود را بر سر راه اژدها پنهان میکند و بانزدیک شدن اژدها کوردک پشمی را به دهان اژدها انداخته، با سرعت و نیروی پهلوانیش طبرسیاه سنگین خود را برگردن حیوان میکوبد .. ودریک درگیری سخت و جنگ تن به تن سرانجام موفق به جداکردن سر اژدها از تنش میشود، مردم آن دیار را از شر اژدها میرهاند، از آنزمان معروف به حسین قره طبر اژدهاکش، برزبانها شده و تاکنون در بین بازماندگان نژاد خود از او به این نام یاد میکنند (منتظر اطلاعات بیشتری از باز ماندگان حسین قره طبر) ... ادامه دارد

اقدام جهت تشکیل دوباره ایل در اواخر حکومت قاجار سالهای ۱۲۹۹ و ۱۳۰۴ و فروکش کردن انتقام جویی های این قوم از یاران نادرشاه افشار و کریم خان زند، افرادی از باز ماندگان حاکم بزرگ ایل بلوردی باباعلی بیگ اقدام به شناسایی این ایل و تشکیل یک پارچگی دوباره را کردند، (در این بخش بیشتر نیازمند شما آگاهان این قوم هستیم)

آفتابی شدن بلوردی

با فروکش کردن انتقام جویی قاجارها درسالهای ۱۲۹۹ تا ۱۳۰۴ و به قدرت رسیدن رضاشاه پهلوی، ماموران اداره ثبت احوال در میان ایلات و روستاها راه یافتند. باز ماندگان ایل بلوردی مخصوصاً در استان فارس امکان رهایی از طوایف ایل قشقایی را یافته، گروه گروه و دسته دسته، با نام نشان گذشته خود، خود را معرفی و ثبت کردند. اکنون بیش از هزاران

خانوار بلوردی در استان فارس ساکن میباشند . ما در اینجا اقدام به معرفی گروهها، دسته ها، اولادها، تیره ها، طایفه های این ایل خواهیم کرد.

بخش بزرگی از بازماندگان ایل بلوردی در شهر شیراز اسکان یافته. آقای مطهر قهرمانی با تحقیقاتی از گذشته این قوم کتابی زیر عنوان ایبورد خراسان تا ایبورد فارس به تحریر در آورده، بنابراین من نیازی به معرفی بلوردی ساکن ایبوردی نمی بینم زیرا در آن کتاب به درستی آمده.

تیره های بلوردی. خارج از شیراز، روستانشین و کوچ نشین

تیره های بلوردی که در بین طوایف قشقایی تقسیم وزیر نظر کلانتران طایفه ها بودند در این زمان امکان جدایی و تشکیل طایفه خود را یافتند .. اما با به قدرت رسیدن رضا شاه، ملوک طوایفی به پایان خود نزدیک. بنا بر این بلوردیهای کوچ نشین که به نامهای :بلوردی اژدری با سرپرستی کهیار سیفعلی شهریار پسران کربلایی قلی فرزند نظر که خود را از نوادگان حسین قره طبر میدانستند... بلوردی اژدها کش، با سرپرستی اولاد امیرعلی فرزند عباسعلی که خود را از نوادگان حسین میدانستند ..بلوردی گردانی، فتح اله اولاد ذلفقار که همچنان خود را از نوادگان حسین میدانستند .. بلوردی سلمانی، به سرپرستی ولیخان و آقابگ ..بلوردی کمندی به سرپرستی بیرام علی و نامدار..بلوردی چلبی کیخا ذولفقار بودند .. در منطقه نسبتاً پهناور ..از شیراز تا استان بوشهر به مرکزیت قره چمن سی کیلو متری شهر شیراز به زندگی دامداری و کشاورزی خود ادامه داده اند.

در طبقه بندی ایلات : نفر، بنکو یا اولاد، تیره، طایفه و ایل گفته میشود

طایفه بلوردی اژدری، بونکو ها و اولاد هایش. طایفه اژدری تشکیل شده از: تیره بلوردی اژدری، بلوردی کمندی، بنکوها، تمویی ها، قره جلی ها، قرمزیها، قوجه بیله ها، جواخوری ها، چلبی ها، عربلوهها، جمشیدله ...چنانکه میبینیم برخی از بنکو ها هنوز نام طایفه خود از ایل قدیم بلوردی را دارند.. اولادها.. اولاد نظر، اولاد حاجی میزا، اولاد گوبی (آگاهان اضافه کنند)

ادامه دارد

برای تکمیل طایفه اژدها کش، گردانی، سلمانی، چلبی نیاز به یاری شما داریم.

نوشته شده در ساعت ۳۷ : ۹ ق. ظ.